
 

  
                                                                   HOTĂRÂRE 
 
Cu privire la : Constituirea  SOCIETĂŢII COMERCIALE ‘‘  PRESTĂRI SERVICII ’’ CUNGREA, 
cu asociat unic , comuna Cungrea, reprezentată de Consiliul Local Cungrea. 
 Având în vedere : 

- Prevederile Legii nr. 31/1990 a societăţilor comerciale , cu modificările şi completările 
ulterioare. 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finaţele publice locale,cu modificările şi completările 
ulterioare. 

-  Legea nr 51/2006, cu privire la serviciile comunitare şi utilit ăţi publice cu modificările 
ulterioare ; 

- Prevederile art. 36 alin (1) , (2) litera a’b’c’ ,art. 37 şi art.  din Legea 215/2001 republicată. 
- Legea 52/2003 , cu privire la transparenţa decizională, în administraţia publică 
- În temeiul art. 45,alin.(6)  din Legea nr. 215/2001 , cu privirea la administraţia publică 

locală , republicată 
           -proiectul de hotărâre nr.1949/11.05.2011 -primar 
           -referatul nr.2017/20.05.2011 –contabil; 
           -avizul comisiei de buget-finanţe nr.1977/11.05.2011 ; 
           -avizul comisiei agricultură nr.2014/12.05.2011; 
           -avizul comisiei învăţământ nr.2046/16.05.2011; 
În temeiul art.45,alin.(1) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
în şedinţa  ordinară din data de 27.05.2011 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

     Art. 1       Se constituie o societate comercială de drept privat şi de inters public având ca unic 
acţionar Consiliul Local Cungrea,care va funcţiona în subordinea Consiliului Local al comunei 
Cungrea , cu urmatoarele elemente principale de organizare , după cum urmează: 

a) Denumirea ‘‘  Prestări Servicii  Cungrea’’ S.R.L., conform dovezii de disponibitate şi rezervare 
denumire  firmă eliberată de Oficiul Registrul Comerţului de pe lângă Tribunal Olt. 

 
b)  Forma juridică – Societate comercială cu raspundere limitată. 

 
c) Sediul social – comuna Cungrea,sat Cungrea, judeţul Olt,str.Primăriei nr.8,camera nr.2. 

 
d) Obiectivul de activitate – Societatea comercială ‘‘  Prestări Servicii Cungrea’’, va desfăşura 

activităţi referitoare la prestări servicii conform clasificarii activităţilor din economia naţională 
‘‘ 

 
e)  Capitalul social al socităţii subscris şi vărsat integral în numerar de asociatul unic este de 200 

lei , constituit în 20 părţi sociale la valoarea minimală de 10 lei partea. 
 

f) Administrarea societăţii – Administrarea societaţii se realizează de un Consiliu de administraţie 
format din 3 membri aleşi  pe o perioadă de 4 ani , care are puteri depline împreună . 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 



 
Art. 2  .   Modul de organizare şi funcţionare a Societăţii comerciale ‘‘Prestări Servicii Cungrea’’ 
sunt concretizate în actul constitutiv -anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3       Potrivit art. 36 alin (3) lit ‘‘c’’ din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale , 
republicată cu modificările şi completările ulterioare , precum  şi ale art. 13 alin(1), art 196-1 , din 
Legea nr. 31/1990 a Societăţilor comerciale cu modificările şi completările ulterioare,  Societatea 
comercială ‘‘  Prestari Servicii Cungrea’’ , are ca asociat unic Consiliul Local  Cungrea, conform 
prevederilor legale. 
 
Art. 4    .   În vederea asigurării unui spaţiu corespunzător funcţionării Societătii  comerciale ‘‘  
Prestari Servicii Cungrea’’, se aprobă Contractul de comodat anexa nr.2   ,care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, prin care Consiliul Local al Comunei Cungrea dă în patrimoniu un spaţiu cu 
destinaţie birou aflat în clădirea situată în incinta căminului cultural, la parter, camera 2 ,pentru 
sediul societăţii mai sus menţionată. 
 
Art. 5 . (1)  După înfiinţare Societatea comercială  ‘‘  Prestări Servicii Cungrea’’ va prelua prin 
proces- verbal de predare primire toate activele desfăşurării activităţilor prevăzute al art. (1) lit’d’. 
 

(2) Odată cu preluarea activelor prevăzute la alin (1) , va fi preluat şi Managementul  
Operaţiunilor şi folosinţa activelor  . 

 
Art. 6        Cheltuielile  necesare pentru înfiinţarea ‘‘Societăţii comerciale’’  Prestări Servicii 
Cungrea  se asigură din bugetul local. 
 
Art.7 .Cheltuielile necesare pentru funcţionarea ‘‘Societăţii comerciale’’  Prestări Servicii Cungrea  
se asigură din bugetul propriu al societăţii,din taxele stabilite de Consiliul de administraţie şi 
aprobate de către Consiliul Local Cungrea. 
 
Art. 8 .    Se împuterniceşte primarul Comunei Cungrea domnul Ion Murguleţ,pentru a semna actul 
constitutiv al Societăţii comerciale ‘‘  Prestări Servicii Cungrea’’. 
 
Art. 9     Dl.Popescu Ionel- Gabriel domiciliat în mun.Drăgăşani,str.T.Vladimirescu,bl.T6, 
sc.A,ap.13, jud. Vîlcea,posesor al C.I. seria VL nr.225788,eliberat de SPCLEP Drăgăşani la data de 
21.10.2005,CNP 1640902131237, se împuterniceşte ca reprezentant al asociatului unic la Oficiul 
Comerţului de pe lângă Tribunal Olt precum şi la celelalte organe competente pentru înfiinţarea 
societaţii comerciale ‘‘ Prestări Servicii Cungrea’’ şi a semna actele necesare. 
 

Art.10. Prezenta hotărâre se comunică primarului,doamnei contabil  şi  Instituţiei  Prefectului   
          Jud.Olt . 
 
Art.11.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi pe site-ul  
          Primăriei . 
 
                  PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
                  Laurenţiu BAN                                                 Gabriela ANDRONIE  
                                           
 
 
 
                                              Nr.35 din 27.05.2011 

 
 
 



                                                                                                   Anexa nr.1 
STATUTUL  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 SOCIETĂŢII CU RĂSPUNDERE LIMITAT Ă 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
" PRESTĂRI SERVICII CUNGREA " 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
S.R.L. 

 
ASOCIAT UNIC : CONSILIUL LOCAL CUNGREA, cu sediu în 
Com. Cungrea, str. Primăriei, nr.8, Jud. Olt, Cod fiscal 5209890, în 
calitate de asociat unic fondator, reprezentat prin domnul Popescu 
Ionel-Gabriel, cetăţean român, domiciliat în 
mun.Drăgăşani,str.T.Vladimirescu,bl.T6,sc.A,ap.13, Jud.Vîlcea, de 
cetăţenie română, născut  la data de 02.09.1964, în com. Urluiasca, 
jud.Olt, legitimat cu C.I., seria VX, nr.225788,eliberat de SPCLEP 
Drăgăşani la data de 02.09.1964,CNP 1640902131237, împuternicit 
conform art. 9 din prezenta hotărâre. 
 

 A convenit să încheie prezentul act constitutiv pentru constituirea unei societăţi cu răspundere 
limitată, în conformitate cu dispoziţiile Legii 31/1990, ale tuturor prevederilor legale în vigoare 
aplicabile societăţilor comerciale, precum şi ale prevederilor prezentului act constitutiv. 
  

CAP.I. FORMA JURIDIC Ă, DENUMIREA, SEDIUL, DURATA, OBIECTUL DE 
ACTIVITATE 
          Art .1. FORMA JURIDIC Ă A SOCIETĂŢII 

1.1. Societatea este  cu răspundere limitată cu asociat unic,persoană juridică română care ăşi 
desfăşoară activitatea în conformitate cu legile române şi prezentul statut. 
 1.2. Modificarea formei juridice se realizează prin hotărârea asociatului unic,cu respectarea 
condiţiilor şi formalităţilor prevăzute de lege. 

Art 2. DENUMIREA SOCIET ĂŢII. 
2.1. Denumirea societăţii este „PRESTĂRI SERVICII CUNGREA ” S.R.L. 

 2.2. În toate actele, facturile, anunţurile, publicaţiile, comenzile, ofertele, prospectele şi alte 
documente întrebuinţate în comerţ ce emană de la societate trebuie să se menţioneze denumirea 
societăţii precedată de menţiunea  Societate Comercială  sau de iniţialele S.C. urmată menţiunea  
societate cu răspundere limitată sau de iniţialele " S.R.L.", sediul societăţii ,numărul de înmatriculare 
din Registrul Comerţului, codul unic de înregistrare,capitalul social, precum şi numele persoanei 
împuternicite să reprezinte societatea. 
               2.3.Modificarea denumirii societăţii se realizează în urma hotărârii asociatului unic şi numai 
după ce ,în prealabil s-a efectuat operaţiunea de verificare a disponibilităţii firmei.. 
 Art 3. SEDIUL SOCIET ĂŢII 
 3.1. Sediul societăţii este în Com. Cungrea, sat Cungrea, str. Primăriei, nr.8, biroul nr.2, 
Jud. Olt. 
 3.2. Societatea îşi va putea schimba sediul şi va putea înfiinţa birouri, agenţii, filiale, 
sucursale, magazine, subunităţi, sedii secundare, cu respectarea procedurii legale de înfiinţare şi 
înregistrare, în toate localităţile din ţară , numai în urma hotărârii asociatului unic.Decizia se publică în 
Monitorul Oficial al României şi se comunică Registrului Comerţului. 
 3.3. Deţinerea spaţiilor necesare desfăşurării activităţii societăţii se va face în oricare din 
formele îngăduite de lege: contract de închiriere, contract de comodat, contract de asociere, act de 
vânzare cumpărare, donaţie şi altele. În situaţia în speţă, spaţiile, utilajele şi celelalte componente 
patrimoniale sunt puse la dispoziţie de către asociatul unic - Consiliul Local Cungrea. 

Art 4 .DURATA SOCIET ĂŢII 
Durata de funcţionare a societăţii este nelimitată, cu începere de la data înmatriculării în 

Registrul Comerţului. 
Art 5.OBIECTUL DE ACTIVITATE 



 5.1. Conform nomenclatorului privind clasificarea activităţilor din economia naţională- CAEN 
obiectul de activitate al societăţii este: 
 
DOMENIUL PRINCIPAL DE ACTIVITATE: 
812 ACTIVIT ĂŢI DE CURĂŢENIE 
 
ACTIVITATEA PRINCIPAL Ă: 
8129 ALTE ACTIVIT ĂŢI DE CURĂŢENIE  

 
Obiectul de activitate poate fi modificat şi completat în funcţie de necesităţi, în concordanţă cu 

scopul societăţii, cu îndeplinirea condiţiilor cerute de lege, prin hotărârea asociatului unic. 
Domeniul principal de activitate şi activitatea principală pe care societatea le va desfăşura se 

stabilesc pe baza obiectului de activitate aprobat prin prezentul act constitutiv. 
5.2. Societatea va putea desfăşura în subsidiar şi alte activităţi precum: 
3314 Repararea echipamentelor electrice  
3811 Colectarea deşeurilor nepericuloase  
4312 Lucrări de pregătire a terenului  
4321 Lucrări de instalaţii electrice  
4322 Lucrări de instalaţii sanitare, de încălzire şi de aer condiţionat  
4329 Alte lucrări de instalaţii pentru construcţii  
4331 Lucrări de ipsoserie  
4332 Lucrări de tâmplărie şi dulgherie  
4333 Lucrări de pardosire şi placare a pereţilor  
4334 Lucrări de vopsitorie, zugrăveli şi montări de geamuri  
4339 Alte lucrări de finisare  
4391 Lucrări de învelitori, şarpante şi terase la construcţii  
4399 Alte lucrări speciale de construcţii n.c.a.  
4939 Alte transporturi terestre de călători n.c.a.  
4941 Transporturi rutiere de mărfuri  
8130 Activităţi de întreţinere peisagistică 
8219 Activităţi de fotocopiere, de pregătire a documentelor şi alte activităţi specializate de  
             secretariat 
8424 Activităţi de ordine publică şi de protecţie civilă  
9311 Activităţi ale bazelor sportive  

 
Prin voinţa asociatului unic, obiectul de activitate al societăţii poate fi modificat prin 

restrângerea sau extinderea sa cu respectarea prevederilor legale.  
 5.3. Aceste activităţi se vor realiza împreună sau separate în oricare din domeniile arătate, 
societatea urmând a desfăşura toate acele activităţi conexe necesare realizării obiectului de activitate 
propus, în conformitate cu reglementările legale existente.  
 5.4. Societatea îşi va putea realiza obiectul de activitate  în România, în lei, cu respectarea 
dispoziţiilor legislaţiei în vigoare. 
 5.5. Societatea va putea desfăşura orice altă activitate legată direct sau indirect de obiectul 
său, sau îşi va putea lărgi, modifica şi adapta obiectul de activitate, în condiţiile prevăzute de prezentul 
act constitutiv şi cu respectarea legislaţiei în vigoare. 
 
 CAP.II.CAPITALUL SOCIAL 
 Art 6 . CAPITALUL SOCIAL  
 6.1. Asociatul unic a hotărât ca societatea să aibă un capital social de 200 lei, aport în numerar. 

6.2. Capitalul social se divide în 20 părţi sociale, care aparţin unicului asociat reprezentând 
100% din capitalul subscris, în valoare de 10 lei RON fiecare. 

Aportul în natură nu există. 
Aportul în numerar este de 200 RON depuşi în contul societăţii cu titlu de capital social. 
Capitalul social poate fi modificat prin voinţa asociatului unic cu respectarea normelor legale. 



Orice creditor poate face opoziţie în termenul prevăzut la alineatul 1 în condiţiile art.62 din 
lege. 

Acţiunile societăţii vor cuprinde toate elementele prevăzute de lege şi vor purta semnătura 
asociatului unic. 

6.3. Majorarea capitalului social se hotărăşte de asociatul unic şi se face din: 
- aporturile de capital ale eventualilor asociaţi noi 
- diferenţele favorabile din reevaluarea patrimoniului social 
- rezervele legale 
- beneficii 
- alte surse prevăzute de lege. 
6.4. Cheltuielile aferente majorării capitalului social prin cooptarea de noi asociaţi se suportă 

integral de către aceştia. 
6.5. Reducerea capitalului social se hotărăşte de către asociatul unic, în limitele prevăzute de 

lege. 
Reducerea capitalului social va putea fi făcută numai după trecerea a două luni din ziua în care 

hotărârea a fost publicată în Monitorul Oficial. Hotărârea va trebui să respecte minimul de capital 
social legal, să arate motivele pentru care se face reducerea şi procedeul ce va fi utilizat pentru 
efectuarea ei. 

6.6. Obligaţiile sociale sunt garantate cu patrimoniul social, asociatul unic răspunzând numai 
până la concurenţa capitalului social subscris. 

6.7. Patrimoniul societăţii nu poate fi grevat de creanţe sau de alte obligaţii personale ale 
asociaţilor. 
   

CAP.III. FUNC ŢIONAREA SOCIET ĂŢII 
 Art.7 .Asociatul unic are drepturile şi obligaţiile adunării generale, după cum urmează: 
- aprobă bilanţul contabil şi stabileşte beneficiul net 
- aprobă structura organizatorică a societăţii şi numărul de posturi 
- decide cu privire la modificarea actului constitutiv 
- decide cu privire la majorarea sau reducerea capitalului social fără a coborî sub limita 

legală 
- aprobă destinaţia profitului 
- aprobă sau modifică după caz programul/planul de activitate al societăţii şi bugetul de 

venituri şi cheltuieli 
- decide contractarea de împrumuturi bancare şi acordarea de garanţii 
- hotărăşte înfiinţarea de filiale, sucursale şi agenţii 
- aprobă organigrama societăţii, regulamentul de organizare şi funcţionare, cât şi 

regulamentul de ordine interioară 
- poate desemna administratorul/ administratorii, a căror activitatea o analizează şi aprobă, 

acordând descărcarea de gestiune sau revocarea acestora 
- decide dizolvarea şi lichidarea societăţii, fuziunea cu alte societăţi sau divizarea acesteia 
Art.8.  Exerciţiul financiar al societăţii începe la 01 ianuarie şi se încheie la 31 decembrie al 

fiecărui an, primul exerciţiu începând de la data înmatriculării societăţii în Registrul Comerţului 
Art.9  Bilanţul şi contul de profit şi pierderi se întocmesc în condiţiile legii. 
În cazul în care se constată o micşorare a capitalului social, acesta trebuie reîntregit din 

beneficiile înregistrate. 
Din beneficiile societăţii se va prelua 5% pentru formarea fondului de rezervă până când 

acesta va atinge cel puţin a cincea parte din capitalul social. 
  

CAP.IV. CONDUCEREA ŞI ADMINISTRAREA SOCIET ĂŢII 
 
Art. 11. Conducerea societăţii se realizează prin asociatul unic,care are următoarele atribuţii: 
-      stabileşte repartizarea beneficiului net 
- să desemneze pe administratori şi cenzori, să-i revoce şi să le dea descărcare de gestiune 
- să decidă urmărirea administratorilor pentru daunele pricinuite societăţii, desemnând şi 

persoana însărcinată s-o exercite 



- să modifice actul constitutiv 
Deciziile asociatului unic se consemnează într-un proces verbal în registrul societăţii care este 
numerotat,şigilat şi parafat. 
Art.12. Administrarea societăţii se face de către un Consiliu de Administraţie format din 3 

membri, aleşi pe o perioadă de 4 ani, care semnează separat  şi care au puteri depline, având 
următoarea componenţă 

- Popescu Ionel-Gabriel-- Preşedinte al Consiliului de Administraţie, Director General 
- Coconete Dumitru-membru 
- Pană Emanoil-membru. 
Consiliul de Administraţie al societăţii va avea puteri depline şi le va exercita în mod exclusiv 
prin Preşedinte - Director General. 
Directorul General răspunde de luarea tuturor măsurilor aferente conducerii societăţii, în 

limitele obiectului de activitate al societăţii şi cu respectarea competenţelor exclusive rezervate de 
lege sau de actul constitutiv, de Consiliul de Administraţie şi de Adunarea Generală. 

Art.13 Consiliul de Administraţie întocmeşte anual bugetul de venituri şi cheltuieli al 
societăţii şi îl aprobă. 
Art.14 Societatea îşi va deschide conturi în lei şi în devize convertibile la sucursala ( filiala) 

unei bănci autorizate din localitatea unde îşi are sediul şi are drept de dispoziţie asupra lor prin 
persoanele desemnate de Preşedintele Consiliului de Administraţie, acesta urmând a depune 
specimene de semnături la banca cu care lucrează societatea şi a semna documentele bancare. 

Art.15 Evidenţa contabilă, bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi se ţin şi respectiv se 
întocmesc conform normelor legale. 

Art.16 Gestiunea societăţii va fi controlată de către conducerea executivă, prin administrator-
director general, sub forma controlului ierarhic operativ curent şi prin directorul economic desemnat 
prin decizia preşedintelui Consiliului de Administraţie-director general, care va răspunde de 
organizarea şi desfăşurarea controlului financiar preventiv propriu şi de control intern de gestiune. 

  
CAP.V. REPARTIZAREA BENEFICIILOR ŞI PIERDERILOR  

 Art.17.Asociatului unic îi revin toate beneficiile societăţii şi suportă pierderile acesteia. 
 Art.18. Stabilirea profitului net se va face în conformitate cu dispoziţiile legale, iar 
repartizarea şi plata dividendelor se va face în cursul anului sau la încheierea exerciţiului economico-
financiar, potrivit hotărârii asociatului unic 
   

CAP.VI.MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV  
 Art.19.Actul constitutiv poate fi modificat de asociatul unic numai cu respectarea condiţiilor 
de formă şi publicitate prevăzute de lege pentru constituirea societăţii. 
 Art.20.Societatea fiind constituită cu minimum de capital social admis, nu îşi poate diminua 
capitalul. 
 Art.21 Societatea îşi poate majora capitalul social în condiţiile legii, în cazul în care aceasta se 
efectuează prin aporturi în natură, valoarea acestora stabilindu-se printr-o expertiză de specialitate. 
 Art.22. Asociatul unic este îndreptăţit să transmită parte din capitalul social unor alte persoane 
care vor dobândi calitatea de asociaţi conform legii. 
  

CAP.VII.DIZOLVAREA SOCIET ĂŢII  
 Art.24.Dizolvarea societăţii se produce în următoarele situaţii: 

- imposibilitatea realizării obiectului societăţii 
- falimentul 
- reducerea capitalului social sub minimul legal, dacă asociatul nu decide completarea lui 
Art. 25. Dizolvarea societăţii trebuie înscrisă în Registrul Comerţului şi publicată în Monitorul 

Oficial, efectele faţă de terţi producându-se numai după 30 zile de la această publicare.  
 
 CAP.VIII.LICHIDAREA SOCIET ĂŢII  
 ART.26.După efectuarea lichidării, asociatul unic are obligaţia să ceară radierea societăţii din 
Registrul Comerţului. 
 Art.27. Registrele societăţii vor fi păstrate timp de 5 ani. 



 Art.28.În cazul în care asociatul unic va fi în imposibilitatea de a efectua lichidarea, urmează 
să se desemneze un lichidator căruia îi revin obligaţiile prevăzute în actul constitutiv, precum şi în 
dispoziţiile legale. 
  

CAP.IX.FUZIUNEA 
 Art.29.Societatea poate fuziona cu altă societate, care acceptă fuziunea în condiţiile legii. 

Art.30 Dacă societatea încetează să existe prin fuziune se va depune o declaraţie spre a fi 
înscrisă în Registrul Comerţului despre modul în care se va stinge pasivul societăţii. 
  

 
CAPITOLUL. X.         LITIGII 
Art.31.      Litigiile societăţii născute din contractele economice încheiate cu persoane 
fizice sau juridice precum şi litigiile patrimoniale dintre asociaţi şi societate vor fi 
soluţionate pe cale amiabilă, iar în caz contrar părţile vor putea apela la instanţele 
judecătoreşti competente.Litigiile personalului angajat de societate se rezolvă potrivit 
legislatţei în vigoare în Romania. 
 
CAP.X.DISPOZITII FINALE 

 Art.32.Încadrarea salariaţilor se face pe bază de contract de muncă cu respectarea prevederilor 
Codului Muncii şi a regimului de asigurări sociale. 
 Art.33. Prevederile prezentului act constitutiv se completează cu dispoziţiile legale in vigoare, 
privitoare la societăţile comerciale. 
 Art.34.Cheltuielile efectuate de către asociatul unic pentru constituirea societăţii vor fi 
înregistrate în evidenţa contabilă şi se vor reflecta în bilanţul contabil aferent primului an de activitate. 

Art. 35.  Prezentul statut intra în vigoare la data semnăturii de către asociatul unic şi a  
dobândirii de către societate a personalităţii juridice, conform legii , constituind actul 
constitutiv al acesteia. 
  

                                         Primar, 
                                     Ion MURGULEŢ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


